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CÍL

Hlavním cílem mé bakalářské práce je poukázat na důležitost

managementu ve zdravotnickém zařízení.

Teoretická část se bude věnovat vývoji managementu a jeho teorií.

Definice samotného pojmu management, vysvětlení jeho základních

a specifických funkcí a jeho aplikace na zdravotnické zařízení. V neposlední řadě

bude popsána osobnost manažera.

Cílem praktické části mé bakalářské práce je zjistit, jak pacienti vnímají

management a řízení stomatologických praxí a do jaké míry je ovlivňuje. Také

bude položena otázka, jestli se členové stomatologického týmu věnují

managementu a do jaké míry ho ve své praxi aplikují.
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ÚVOD

Touto bakalářskou prací bychom chtěli poukázat na problematiku

a důležitost managementu ve stomatologické praxi.

Problematiku managementu a jeho aplikaci do stomatologické praxe

v současné době řeší stále více publikací a je častým tématem mnoha článků

v odborných periodikách. Dokonce se v poslední době objevuje daleko častěji

jako téma odborných závěrečných prací.

Ačkoli je management nezbytnou součástí každého zařízení, mnoho

zdravotnických pracovníků management, potažmo funkci manažera, podceňuje.

Efektivní hospodaření se svěřenými a dostupnými prostředky se zvláště

ve zdravotnictví nesmí podceňovat. Nesprávné řízení může mít negativní vliv

na zdraví pacientů a celkovou ekonomickou bilanci praxe.

Hospodaření s časem je základem managementu. V dnešní době se s tímto

problémem ve svém životě setkal snad každý člověk. Proto si myslíme, že znalost

základů managementu je přínosem nejen do profesní, ale i do osobní sféry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vývoj managementu a jeho teorií

Management, tak jak ho známe dnes, se vyvíjel jako každý jiný vědní obor

postupně s vývojem lidstva a jeho poznáním. Postupem času se formovaly i jeho

teorie.

1.1.1 Historie

Už od pradávna se člověk sdružoval a vytvářel si s dalšími lidmi různé

skupiny, ať už rodinné, zájmové či pracovní. Tyto společenské vztahy nás provází

po celý náš život.

Zaměříme-li se na skupiny pracovní, můžeme si všimnout,

že ty se vyvíjely s lidstvem samým. Patrně nejstarším příkladem může být dělba

práce jako „určitá specializace lidí k trvalému vykonávání určitých prací“.
1

Vývoj lidstva a rozvoj civilizace, vědecké pokroky, znalosti, zkušenosti

i morálka udávají způsob organizace. Právě vědecký a technický pokrok ve všech

oblastech společnosti s sebou nese i potřebu nové organizace práce i celé

společnosti.

Se vznikem měst souvisí vznik specializovaných činností a směnného

obchodu. Jako příklad můžeme uvést vznik cechů, jakožto řemeslnická

či obchodnická sdružení hájící zájmy a práva svých členů. Majitel dílny (mistr)

zaučoval ve své dílně učně. Ti získali od mistra odborné technické vzdělání

i praxi. Po složení cechovní zkoušky si mohli založit vlastní dílnu. Na řízení dílny

se podílel hlavně mistr sám. Cechy byly provozovány především během 13. – 18.

století.

S nástupem průmyslové revoluce (18. – 19. století) se mění výroba, těžba,

doprava, ale i mnoho dalších odvětví. Hlavním pojmem spojovaným s tímto

obdobím je bezpochyby tzv. industrializace. Tímto výrazem rozumíme

1
ZLÁMAL, J. – VOMÁČKA J. – MIKŠOVÁ Z. – et al.: Základy managementu pro posluchače

zdravotnických oborů. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta zdravotnických věd,

2014. ISBN 978-80-7402-157-2. S. 8
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„zprůmyslnění, tedy proces přeměny agrární země v průmyslovou“
2

. Velký

rozvoj zažívá věda i technika. Začínají se zavádět do výroby stroje a vznikají

výrobní linky a dochází ke specifičtější dělbě práce. Právě tato doba nám přinesla

potřebu hledání nových a adekvátních řídících struktur. Začínají se řešit problémy

koordinace mezi lidmi, výrobními prostředky a firmami, časového sledu

jednotlivých operací atd.

S rozvojem vědy a techniky souvisí vznik a vývoj samotného

managementu, teoretické disciplíny, zabývající se problémy řízení a organizace

průmyslových struktur. S dalším vývojem se i definice pojmu stále rozšiřuje.

Dnes tedy můžeme hovořit o managementu kultury, dopravy či zdravotnictví.
3

1.1.2 Teorie managementu

Existuje několik způsobů, podle čeho se management a jeho přístupy

k problematice mohou dělit. Například rozdělení podle geografického pohledu

na management ve Spojených státech amerických a v Evropě. Jiným způsobem

rozdělení myslíme rozlišení jednotlivých přístupů na klasickou teorii

managementu, školu lidských vztahů, humanistický přístup, moderní

a postmoderní teorie.

1.1.2.1 Klasická teorie managementu

Hlavním znakem klasické školy je, že dělník je postaven jako technický

nástroj výroby. Jeho činnost je analyzována a programována technickými

prostředky.
4

Do této teorie můžeme začlenit mechanistický přístup reprezentovaný

německým sociologem Maxem Weberem (1864 – 1920), americkým strojním

inženýrem Frederickem Winslowem Taylorem (1856 – 1915), americkým

podnikatelem Henry Fordem (1863 – 1947) a francouzským ekonomem Henri

Fayolem (1841 – 1925).
5

2
ABZ slovník cizích slov [online]. [cit. 2018-06-25]. Dostupné z: https://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/industrializace
3
ZLÁMAL, J. – VOMÁČKA J. – MIKŠOVÁ Z. – et al.: Základy managementu pro posluchače

zdravotnických oborů S. 8-11
4
OBST, O.: Základy obecného managementu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2006.

ISBN 80-244-1365-5. S. 19
5
MYSLIVCOVÁ, K.: Základy managementu. Praha: Soukromá vysoká škola ekonomických

studií, [2013]. ISBN 978-80-7523-000-3. S. 29- 31
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 Podle M. Webera je efektivita dosažena zejména díky byrokracii

a hierarchickému typu koordinace zaměstnanců. Nevýhodou je však omezování

individuality osobnosti.
6

F. W. Taylor se zaměřil spíše na rozdíly v pracovním výkonu. Efektivita

je dána přesně daným způsobem provedení určené činnosti předem vybraným

dělníkem. Dobrým příkladem může být Taylorova studie práce s lopatou. „Taylor

například zjistil, že optimální hmotnost nabraného materiálu na lopatě je 21,5

libry (tj. 9,752 kilogramu). Na základě toho navrhl i typy lopat pro jednotlivé

druhy materiálu.“
7

Toto vědecké řízení má za následek téměř vždy obrovský

nárůst produktivity, avšak práce je náročná a jednotvárná.
8

Praktický realizátor vědeckého managementu, H. Ford, se proslavil

zejména zavedením hromadné výroby jednoho výrobku. Na výrobu často stačilo

zaškolit nekvalifikované pracovníky. Díky zaměstnaneckým benefitům

a rostoucímu platu si zajistil věrnost zaměstnanců a tím i prosperující firmu.
9

Vlastní činností manažera se zabýval H. Fayol a je považován za otce

moderní teorie managementu. Průmyslovou činnost lze podle něj rozdělit

do 6 skupin: technická, komerční, finanční, bezpečnostní, účetní, manažerská. Své

poznatky poté formuloval do 14 principů managementu: „dělba práce, pravomoc

a odpovědnost, disciplína, jednota příkazů, jednota řízení, podřízenost

individuálních zájmů společným, odměňování, centralizace, liniové řízení,

pořádek, spravedlnost, stabilita majetku, iniciativa, jednotný duch.“
10

1.1.2.2 Škola lidských vztahů

Tato etapa si více všímá lidské psychiky při výkonu práce, vlivu prostředí

a mezilidských vztahů. Počátek tohoto přístupu se datuje k roku 1927, kdy začal

tzv. Hawthornský experiment a je spojen se jménem americko-australského

psychologa Eltona Maya (1880 – 1949).
11

6
ZLÁMAL, J. – VOMÁČKA J. – MIKŠOVÁ Z. – et al.: Základy managementu pro posluchače

zdravotnických oborů S. 10-11
7
ZLÁMAL, J. – VOMÁČKA J. – MIKŠOVÁ Z. – et al.: Základy managementu pro posluchače

zdravotnických oborů. S. 11
8

[…]


minimálně.

11. Když jsem ošetřován, lékař/ka a sestra/asistent…

 Spolu komunikují a pracují sehraně.

 Nekomunikují mezi s sebou, lékař/ka si musí poradit sám/sama.

 Komunikují, ale sestra dělá i jiné věci (vyřizuje telefony, je mimo ordinaci,…)

12. Zaznamenali jste v posledním roce nějaké změny v ordinaci? (např. nové vybavení

a příslušenství, nové postupy v ošetření, desing ordinace, možnost platby kartou…)

 Nevšiml/a jsem si, je mi to jedno.

 Všiml/a jsem si a vnímám je pozitivně.

 Všiml/a jsem si, ale nevidím v tom význam.

13. Máte možnost zakoupení doporučených pomůcek přímo v ordinaci či na recepci?

 Ano a využívám toho

 Ano, ale nevyužívám toho.

 Ne, ale uvítal/a bych to.

 Ne a ani bych to nevyužil/a.

14. Jakou formou můžete u své/ho ošetřující/ho platit? * (můžete vybrat z více možností)

 Hotově

 Kartou

 Převodem na účet

 Dárkovým poukazem

15. Hodnotil/a jste někdy svou/svého ošetřující/ho? * (můžete vybrat z více možností)

 Nehodnotil/a jsem.

 Ano, na internetu.

 Ano, přímo v ordinaci.

 Ano, u známých, rodiny a přátel.

16. Uvažujete o změně své/ho ošetřující/ho? Pokud ano, uveďte prosím důvod.
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Příloha č. 2 Dotazník pro zubní lékaře a dentální hygienistky

Oba dotazníky byly téměř stejné, lišily se pouze v oslovení u pár otázek, proto

vkládám pouze jeden. V závorce je popřípadě uvedeno druhé znění.

Dotazník pro zubní lékaře/řky (dentální hygienisty/tky) na téma Management ve

stomatologické praxi.

Dobrý den,

jmenuji se Anna Faltynová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Dentální hygiena na 3. lékařské fakultě

UK. Tématem mé bakalářské práce je „Management zdravotnických zařízení a jeho aplikace

na stomatologickou praxi“.

Ráda bych znala Váš názor ohledně aplikace managementu do stomatologické praxe.

Vyplnění dotazníku Vám zabere pár minut. Pokud pracujete na více pracovištích, vyplňte dotazník

za každé vaše pracoviště zvlášť.

Děkuji.

1. Vyberte pohlaví.

 Muž

 Žena

2. Jak dlouho působíte v praxi?

 0-5

 6-10

 11-20

 21-30

 31- a více

3. Ve kterém kraji je situována praxe, ve které působíte?

 Jihočeský

 Jihomoravský

 Karlovarský

 Královehradecký

 Liberecký

 Moravskoslezský

 Olomoucký

 Pardubický

 Plzeňský

 Praha

 Středočeský

 Ústecký

 Vysočina

 Zlínský

112

4. Kolik členů týmu má praxe, ve které působíte?

0 1 2 3 4 5-9
10 a

více

Počet zubních lékařů/řek

Počet dentálních hygienistek

Počet sester

Počet recepčních/organizačních

pracovníků

5. Považujete znalosti managementu potřebné pro chod ordinace?

 Ano

 Ne

6. Prošel/a jste v průběhu studia zubního lékařství (DH) výukou managementu?

 Ano

 Ne

6.1. Pokud ano, jsou znalosti využitelné v současné praxi?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Určitě ne

7. Vzděláváte se právě v problematice managementu?

 Ano

 Ne

7.1. Pokud ano, uveďte prosím jakou formou.

 Literatura (knihy, časopisy, odborné články,…)

 Přednášky

 Kurzy

 Jiné

8. Na jaké pozici působíte v současné praxi?

 Zaměstnanec

 Majitel/spolumajitel

 Externista/specialista
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8.1. Pokud jste zaměstnanec, myslíte si, že byste se současnými znalostmi managementu

mohl/a v budoucnu založit a řídit vlastní praxi?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Určitě ne

8.2. Pokud jste majitel praxe, máte vyhrazený čas přímo na vedení praxe?

 Ano

 Ne

9. Máte přehled o minutové kalkulaci praxe, ve které působíte?

 Ano

 Ne

10. Jak jsou rozděleny jednotlivé činnosti mezi členy praxe? * (můžete vybrat více možností)

ZL Sestra DH

Recepční/

organizační

pracovník

Externí

firma
Nevím

Kdo objednává materiál

do ordinace?

Kdo připravuje a uklízí

ordinaci?

Kdo objednává

pacienty?

Kdo vyřizuje platby od

pacientů?

Kdo kalkuluje ceny?

Kdo sleduje finanční

bilanci praxe?
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11. Jak spolupracujete v týmu?

12. Využíváte pro svou práci nějaký software pro stomatologické zařízení?

(např. XDENT, PC DENT,…)

 Ano

 Ne

12.1. Pokud ano, který?

 XDENT

 PC DENT

 Stomatolog

 DENTIST+

 MEDICUS Stomatolog Comfort

 Jiné

12.2. Co vše v daném softwaru využíváte? * (můžete vybrat z více možností)

 Záznam o pacientovi

 Zubní kříž

 Objednací kalendář

 Pojišťovna a platby

 Uživatelská podpora

 Vzdálený přístup z jiného zařízení

 Jiné

Ano Ne

Uskutečňujete pravidelné schůze/porady ohledně

provozu?

Podnikáte se svými spolupracovníky nějaké akce i

mimo pracovní prostředí?

Účastníte se školení zvyšující vaši kvalifikaci?

Mohou i ostatní členové týmu vyjíždět na školení?

Vycházíte s ostatními členy týmu dobře?