UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Anna Faltynová
Datum narození: 30.01.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Management zdravotnických zařízení a jeho aplikace na stomatologickou praxi

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Jindra Ševčíková
Oponent(i): MUDr. Alena Hronová

Datum obhajoby : 26.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
Mgr. Petra Křížová, DiS.
Ing. Jindra Ševčíková
MUDr. Jiří Borovec
MDDr. Mgr. Aleš Leger